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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou možností zlepšování elektromagnetické

kompatibility zařízení, která pro svou funkci využívají velké výkony napájení

elektromotorů, modulované pomocí pulzně šířkové modulace. Tento druh modulace je sice

velmi vhodný pro tvorbu střídavého výstupního napětí ze stejnosměrného zdroje, ale při

tomto střídání je generováno velké rušení, které se může uvolňovat do okolí vodičů. Pro

účely této práce byl jako praktický příklad využit projekt univerzitní elektro-formule

(Formula student), na jejímž příkladu je proveden návrh metod zlepšení elektromagnetické

kompatibility s hlavním důrazem na využití způsobů používání elektromagnetického

stínění. Dále bylo provedeno měření s cílem ověření skutečných účinků použití

elektromagnetického stínění na intenzitu uvolňovaného elektromagnetického rušení do

okolí stíněného kabelu.

Klíčová slova

Elektromagnetická kompatibilita, Formula student, elektromagnetické rušení, SiC

měnič, elektromagnetické stínění, střídač, elektromotor

Abstract

This bachelor’s thesis deals with possibilities of improving the electromagnetic

compatibility of devices that use for their function electric motors powered by high power

supply of PWM generated signals. Although the PWM modulation is very suitable for

generating AC signals from DC power supply, this type of modulation is also source of

large amount of electromagnetic interferences that can be released in surrounding of

conductors.

For purposes of this thesis a university project of electro-formula was used as practical

example. On this example is shown a concept of method of improving electromagnetic

compatibility, which is made with the main emphasis on the use of electromagnetic

shielding.

Furthermore, measurements were performed in order to verify the actual effects of use

of electromagnetic shielding on the intensity of released electromagnetic interference in the

vicinity of the shielded cable.
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Popisek Jednotka

A Útlum absorpcí [dB]

CAN Controller Area Network

E Intenzita elektrického pole [Vm
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]

EMC Elektromagnetická kompatibilita
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M Útlum vlivem mnohonásobných odrazů [dB]

MLC Multi Level Controller

PWM Pulse width modulation (Pulzně šířková modulace)
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RUMM RICE Universal Microcontroller Module
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Úvod

Tato bakalářská práce má za cíl stručně popsat základy problematiky elektromagnetické

kompatibility a uvést její základní principy na příkladu projektu univerzitní elektro-

formule.

V první části se tato práce věnuje především uvedením základních důvodů pro samostatný

výzkum oborů elektromagnetické kompatibility a rozebírá motivace a historické pozadí

těchto výzkumů, od doby prvních experimentů v oboru elektrotechniky, přes období jejího

zavádění, do doby rozvoje bezdrátové komunikace a z toho plynoucí nutnosti řešit

spolehlivé fungování mnoha různých zařízení ve stejném elektromagnetickém prostředí.

V druhé části se tato práce věnuje základnímu přiblížení postupů a metod zlepšování

elektromagnetické kompatibility jak zdrojů elektromagnetického rušení, tak i rušených

zařízení. Hlavní důraz je kladen na co nejširší popis různých metod, protože mnohé

metody se mohou vzájemně doplňovat, nebo alespoň podporovat. Poněkud podrobnější

popis je věnován problematice používání elektromagnetického stínění, které se řadí mezi

nejběžnější a nejjednodušší metody zlepšování elektromagnetické kompatibility.

V třetí části se tato práce věnuje konkrétním metodám zlepšování elektromagnetické

kompatibility na příkladu projektu univerzitní elektro-formule, kde je nejprve popsána

konstrukce elektrických obvodů použitých v konstrukci této elektro-formule a následně se

kapitola věnuje popisu několika metod zlepšování elektromagnetické kompatibility

s důrazem na využívání pozitivních vlastností elektromagnetického stínění.

Ve čtvrté části se tato práce věnuje měření konkrétních účinků stínění na množství

rušivých signálů uvolňovaných do okolí kabelu, který napájí RL zátěž, která napodobuje

chování elektromotoru. Jako zdroj signálu je zde použit SiC střídač, který napodobuje

chování střídače, který je plánován jako střídač pro projekt elektro-formule.
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Teoretická část

Tato část práce se věnuje především základnímu uvedení do problematiky

elektromagnetické kompatibility a vysvětlení základních spojitostí v tomto oboru.

V první části rozebírá především vysvětlení pojmu elektromagnetická kompatibilita,

základní historii a důvody vzniku oborů věnujících se tomuto odvětví. Dále se věnuje

popisu základních pojmů v EMC a způsobů dělení této problematiky podle nejběžnějších

kritérií, jako jsou např. dělení na zdroje rušení a příjemce rušení. Nakonec se práce v této

části věnuje popisu základních vazebních mechanizmů, kterými se elektromagnetické

rušení může šířit.

V druhé části se práce věnuje popisu metod omezování vzniku nechtěných

elektromagnetických vazeb, jako je např. kapacitní, nebo induktivní vazba. Dále se věnuje

popisu omezování šíření rušení vedením pomocí odrušovacích prvků jako např. tlumivek

nebo filtrů. Nakonec se práce věnuje úvodu do problematiky elektromagnetického stínění a

důvodů a metod jeho používání.

TEORETICKÁ ČÁST

- 12 -

1 Základní shrnutí problematiky EMC

1.1 Význam EMC

1.1.1 Co je to EMC

Elektromagnetická kompatibilita (anglicky označované jako „Electromagnetic

compatibility“, zkratka EMC) daného zařízení je definována jako schopnost daného

zařízení vykonávat svou funkci správně a spolehlivě i v daném elektromagnetickém

prostředí, ve kterém působí zdroje rušivých elektromagnetických signálů (přírodních nebo

člověkem způsobených) a zároveň, zda dané zařízení do svého elektromagnetického okolí

emituje pouze takové elektromagnetické rušení, aby jím nezamezovalo správné a

spolehlivé funkci okolních zařízení a také aby neohrožovalo zdraví a bezpečnost osob v

okolí. Daný přístroj také nesmí ohrožovat svým provozem svou vlastní činnost.

Každý systém, zařízení, nebo určitá jeho část, může být vždy současně vysílačem

(zdrojem) i přijímačem (tedy obětí) rušivých signálů. Z toho plyne rozdíl oproti pojmu

spolehlivost, který označuje pouze schopnost daného zařízení vykazovat správnou funkci

navzdory svému okolí a poruchám. EMC zohledňuje vzájemné ovlivňování daného

zařízení se zařízeními v jeho okolí a tedy i zařízení, které je naprosto spolehlivé, pokud

nebude splňovat EMC, je naprosto bezcenné a neschopné provozu. Z tohoto důvodu bylo

tedy nutné udělat samostatný výzkum pro správné pochopení problematiky EMC a

následně vytvořit sestavu postupů a metod jejího správného určování.

Elektromagnetická Kompatibilita tedy označuje schopnost daného zařízení správně

pracovat ve stejném elektromagnetickém prostředí spolu s jinými zařízeními, bez toho aby

závažně ovlivňovalo jejich správnou funkci, tedy s nimi tzv. koexistovat. [1] [2]

1.1.2 Důvody zavedení EMC

Prvním problémem, který lze chápat jako součást problematiky EMC, byly následky

úderu blesku a s tím spojený vynález bleskosvodu. Další problémy, spojené s úderem

blesku, se začaly projevovat spolu s rozšiřováním využívání elektrické energie v průmyslu

a domácnostech (zde se jednalo především o tepelné účinky proudů vznikajících jako

následek indukovaného napětí v okolí úderu blesku), což vyústilo v postupný vývoj

pojistek, bleskojistek a jiskřišť.

Další rozvoj EMC přišel spolu s rozšiřováním příjmu rozhlasového vysílání, kde se

projevovaly další účinky elektromagnetického prostředí, které předtím nebyly známy
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(např. méně výrazná přirozená rušení, odrazy vysílaného signálu, …) a také bylo nutné

vyřešit situace, kdy se jednotlivá vysílání mohla vzájemně rušit (zde jsou počátky

rozdělení elektromagnetického prostředí na jednotlivá frekvenční pásma).

Samostatné obory věnující se problematice EMC začaly vznikat jako odvětví armádních

výzkumů až v průběhu 50. a 60. let 20. století. Jednalo se především o reakci na opakovaná

selhávání řídicích systémů střel a obranných prostředků lodí vlivem provozu výkonných

komunikačních vysílačů, postupně se ale výzkum rozšířil ve snahu o co nejhlubší

porozumění způsobů, jak se mohou různá elektronická zařízení vzájemně ovlivňovat a tyto

poznatky co nejrychleji převádět do praxe.

Dále vedle počátečního cíle výzkumu, pouze minimalizovat selhávání zařízení, v rámci

armád začaly vznikat i obory elektronického boje zkoumajících metody a způsoby


[…]


byla použita osciloskopická sonda pro měření blízkého pole RS H 400-1.

Obr. 15 Snímek z měření intenzity magnetického pole v okolí kabelu

Stejně jako při měření elektrostatického rušení byly i pro měření magnetického rušení

provedeno celkem tři měření intenzity rušení: měření rušení na pozadí, měření v okolí

nestíněného kabelu a měření v okolí stíněného kabelu. Tyto průběhy jsou na Obr. 20

značeny stejnými barvami jako při měření elektrostatického pole (Obr. 16).

Graf 6 Závislosti velikostí magnetického rušení na kmitočtu – rušení na pozadí (modře), rušení

nestíněného kabelu (červeně) a rušení stíněného kabelu (zeleně)
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Nejprve byla změřena intenzita magnetického rušení pozadí, kde byla zjištěna zvýšená

intenzita rušení na stejných kmitočtech jako v případě elektrostatického rušení. Lze zde

nalézt nárůst intenzity rušivých signálů na nízkých kmitočtech v rozmezí 0Hz až 300kHz a

úzkopásmové rušení na kmitočtu 13,56MHz způsobované univerzitním systémem JIS

stejně jako při měření elektrostatického pole.

Graf 7 Magnetické rušení na pozadí v závislosti na kmitočtu

Dále byly změřeny průběhy intenzit rušení v okolí stíněného a nestíněného kabelu.

Oproti účinkům stínění na šíření elektrostatického rušení, které jsou velmi nepravidelné,

jsou účinky stínění na velikost uvolňovaného magnetického rušení v měřeném pásmu více

rovnoměrné a s výjimkou oblasti 40 až 45MHz, kde se množství rušení uvolňovaného do

okolí použitím stínění zvýšilo, jsou ve zbytku měřeného pásma účinky stínění pozitivní a

intenzita uvolňovaného rušení se v okolí kabelu použitím stínění snížila. Účinky stínění ale

ani v oblasti magnetického rušení nejsou zcela konstantní a je nutné uvažovat, že útlum na

stínění se pohybuje od 2dB až 11,7dB v závislosti na kmitočtu.
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Graf 8 Porovnání velikostí magnetického rušení v okolí měřených kabelů – nestíněného kabelu (červeně)

a stíněného kabelu (zeleně)

4.3 Shrnutí výsledků měření

Měřením účinků použití stínění kabelu na intenzitu uvolňovaného rušení, vzniklého

jako parazitní efekt průtoku proudu generovaného pomocí modulace PWM, se povedlo

ověřit pozitivní účinky tohoto stínění. Je ale důležité uvažovat fakt, že účinky tohoto

stínění nejsou v žádném případě konstantní a pro některá pásma kmitočtů může nastat i

situace, kde stínění místo utlumení rušení jej naopak zesílí. Další problematickou vlastností

elektromagnetického stínění je snižující se účinnost v pásmu nízkých kmitočtů, kde se

v případě provedeného měření v oblasti kmitočtů pod cca 300kHz účinky stínění nijak

viditelně neprojevují.

Přes veškeré problémy stínění se ale jedná o vhodný způsob zlepšení elektromagnetické

kompatibility jak v případě zdroje ta přijímače elektromagnetického rušení.
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Závěr

Tato práce se snažila představit základní problematiku elektromagnetické kompatibility.

V první části byla uvedena základní teoretická problematika důvodů a příčin vzniku

samostatných vědních oborů věnujících se této problematice. Byly zde uvedeny základní

mechanismy vzniku a šíření elektromagnetického rušení, které se běžně vyskytují a

ovlivňují zařízení v běžném prostředí.

V druhé části byly uvedeny základní způsoby omezování elektromagnetických vazeb,

jako je např. kapacitní, nebo induktivní vazba. Dále zde byly popsány základní druhy

prvků pro zlepšování EMC, jako jsou např. filtry, bleskojistky, a byla představena základní

problematika elektromagnetického stínění.

Ve třetí části byla popsána možnost aplikace poznatků EMC na příkladu projektu

elektro-formule. Zde byla věnována snaha předně o popis základních zařízení použitých

pro tuto formuli a z jejich činnosti plynoucích komplikací pro EMC. Následně byla

nastíněna možnost řešení těchto problémů, především použitím vhodného rozmístění

obvodů a využití elektromagnetického stínění. Byla zde rozpracována především

pravděpodobně nejvhodnější varianta využití oddělených tras a stínění kabelů. Lze ale

zmínit další varianty jako např. nevyužít žádné stínění, což by vedlo sice k významným

úsporám za materiál, ale s velkou pravděpodobností by došlo k nedostatečné ochraně

datových linek a následně k nefunkčnosti celého systému. Další možnou variantou by

mohla být snaha o co nejlepší proveditelnou elektromagnetickou kompatibilitu, zde by

mohly být použity kupříkladu stíněné kabelové žlaby pro vedení datových linek, což by

vedlo sice ke spolehlivé funkci celého systému, ale extrémně by narostla cena materiálu a

pravděpodobně i váha celé motokáry což je naprosto nežádoucí.

Ve čtvrté části bylo provedeno měření účinků použití stínění na intenzitu

elektromagnetického rušení uvolňovaného do okolí kabelu, kterým protéká proud ze

střídače do elektromotoru, což je na příkladu elektro-formule hlavní zdroj

elektromagnetického rušení, který ohrožuje správnou funkci použitých obvodů. Zde byly

naměřeny velmi pozitivní výsledky (v nejlepším případě útlum stínění až 23,5dB) zároveň

ale bylo zjištěno, že v určitých frekvenčních pásmech se může aplikace stínění projevovat i

negativně a zesilovat rušení uvolňované kabelem.

Celkově lze říci, že problematika EMC obsahuje množství problematik, které se

mnohdy ovlivňují nepředvídaným způsobem. Proto je správná metoda zlepšení EMC často

otázkou správné intuice a co nejširších znalostí mnoha oborů elektrotechniky.
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