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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Student v práci popisuje základní pojmy pro EMC a provede měření vyzařování dvou kabelů mezi měničem a
RL zátěží simulující chod studentské FORMULE SAE. Student provede shrnutí problematiky a čtenáře
podrobně seznámí s jednotlivými parazitními vazbami, druhy rušení a obecnými parametry, které je při návrhu
jakéhokoliv zařízení uvažovat. Dále student uvádí dodatečné zařízení, kterými je možné potlačit okolní vlivy.
V praktické části je provedeno již samotné měření v blízkosti kabelu, kde student vypracoval přehledné
porovnání standartního a stíněného kabelu. Jednotlivé výchylky jsou podrobně popsány a usnadňuje tak
orientaci v naměřených hodnotách. Bohužel nebylo možné provést měření s konkrétním motorem a ověřit tak
výchylky v několika pracovních bodech.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
V práci se dobře orientuje a student se správně zaměřuje na jednotlivé kapitoly, o kterých je třeba při této
problematice uvažovat. Student nezabíhá do velkých podrobností a příkladů, což napomáhá k rychlé
srozumitelnosti dané problematiky a pro širší pochopení je odkazováno na použitou literaturu.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Podle pravidel SAE nesmí být napájecí vedení připojené k žádné částí karoserie. Jakým způsobem by se
změnily naměřené hodnoty podle tohoto pravidla?
Jakými dalšími způsoby by jste řešil omezení vyzařování ze silových vedení?
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